

له پێوهندی هه ئواسینی سه دام حوسین،

وته بیژیک به ناوی حزبی رژگاری کوردستان رایگه یاند:

کاتژمیری شەشی رۆژی 2006-12-30 سزای مەرگ بە سەر سه دام حوسین، دیکتاتۆری پێشووی عێراق بەرپۆه چوو که به هۆی دۆسیه ی دوجیل که 148 کەس تیندا کوژرابوون، به سهریدا سه پینرابوو.

به و بۆنه یه وه ده بی ئه و راستیه وه بیڕ بهینینه وه که فه رمانه وایه تی سه دام و حزبی به عس بۆ گه لی کوردستان و گه لی عێراق و ولاتانی ناوچه که گه وهرترین کاره سات بوو، نه وان سه دان تاوانی جوړاوجوړیان دژ به خه نک و مرۆفایه تی نه نجام دابوو، به وه هیه وه ده بوایه سه دام و هاوکاری گه وهرترین سزا وه ریکرن. هه رچه نده له سینداره دانی سه دام له سه ر دۆسیه ی دوجیل به رپۆه بردنی ئه و سزایه یه که دادگه بریاری له سه رداوه، به لام په نه کردن له هه ئواسینی سه دام به رله وه ی دۆسیه کانی نه نفال و بیسه روشوینکردنی فه یلی و بارزانیه کان، راگواستی کورد و به سوتماککردنی کوردستان یه کلایی بکریته وه، ده رهق به گه لی کوردستان تاوانیکی دیکه یه ، نامانج شارده وه ی ئه و جینۆسایدیه که سه دام و رژیمی به عس دژ به گه لی کوردستان نه نجامیان داوه. باشتترین به لگه ش ئه وه یه که هه ر له نیستاهه نوری مالکی، سه رۆک وه زیرانی عێراق پاکانه بۆ نه ته وه که ی ده کات، بانگه شه ی ئه وه ده کات که سه دام له سه ر هیج نه ته وه و ئاینزایک حساب نا کرئ.

له م پێوه ندیه دا ده بی حکومه تی عێراق له سه ر ئه و تاوانانه ی که فه رمانه وایانی عه ره ب له به غداد به درنژیایی 80 سانی رابردوو دژ به گه لی کوردستان نه نجامیان داوه، به فه رمی داوی بووردن له گه لی کوردستان بکات.

به برای ئیمه ده بوایه سه دام له دادگه بمینی و گوینی له و تاوانانه بی که خۆی و پیاوه کانی دژ به گه لی کوردستان له سه ر کوردبوون نه نجامیان داوه. ده بوایه نهینی چۆنیه تی هاتنه سه رکار و هه لگیرساندنێ شه ره کانی دژ به گه لی کوردستان، دژ به دراوسیکانی ناشکرا بکرایه. ده بوایه سه دام له سه ر به کارهینانی چه کی کیمیای دژ به خه نک سھیلی کوردستان، له سه ر تاوانی به سوتماککردنی کوردستان و به رپۆه بردنی شالۆی نه نفال، بیسه روشوین کردنی فه یلیه کان و بارزانیه کان دادگه یی بکرایه و سزای وه رگرتایه. ده بوایه نهینی رازه کانی سه دام له دوژمنایه تی گه لی کوردستان و هۆکاری به رپا کردنی شه ری کوردقرا ن له زاری خۆیه وه وه رگیرابایه، به لام به هه ئواسینی سه دام له یه که مین رۆژی جه ژنی قوربان خزه متیکی گه وره به سه دام کرا ، له لایه که وه سه دام له دادگه و ئیپرسیینه وه رژگاری بوو ، له لایه کی دیکه شه وه عه ره به نه ته وه په رسته کان وه ک ره مزی نه ته وه یی و به رخرۆدانی خۆیان چاوی ئیده که ن .

له سینداره دانی سه دام توژقائیک سوودی به گه لی کوردستان نه گه یاندوه ، چونکه نه و تاوانانه ی که دژ به گه لی کوردستان نه نجام دراون وه کو خۆیان پێشان نه دران و شاردرانه وه . ئه و کورده خو فرۆشانه ی داره ستی سه دام بوون ، خوشخزه تیان بۆ رژیمی به عس ده کرد و داکوکیان ئیده کرد، به شاری و چاوساغییان له شه ری کورد قرا ندا ده کرد، وه کو خۆیان ماونه ته وه و ریزیان ئیده گیری.

ئه گه ر سه دام له زیندان به یئرابایه وه ، هه ر رۆژیکی بۆ نه و مردنیک بوو ، به لام به هه ئواسین چه سایه وه ، ئه ویک که کۆستی هه زاران هه زار بنه ماله ی خستبوو، داخباری کردبوون زۆر به ناسانی له سینداره دراو سراهه وه.

په نه کردن له هه ئواسینی سه دام نامانجانی تاییه تی هه یه:

یه که م: راپۆرتی بیکه ر- هاملتن له ئه مریکا ده خوازی که سیاسه تی خۆی له عێراق بگۆری، له سینداره دانی سه دام له چوارچێوه ی گۆرینی ئه و سیاسه ته دایه .

دووه م: حکومه تی عێراق (شیعه) ده یه وی ریکه له و گومان و بانگه شانه بگری که باسیان له گه رانه وه ی سه دام ده کرد، هه روه ها گومان و ترسی ئه وه ش هه بوو نه بادا له کاتی گه وهرتربوونه وه ی کیشه و نا ئۆزیه کانی ناوه خۆی عێراق ده ره فه تی رژگاری بوونی سه دام به رده خستندری.

سینیه م: شارده وه ی ئه و تاوانانه ی که فه رمانه وایانی عه ره ب له به غداد دژ به گه لی کوردستان نه نجامیان دابوو، به تاییه تیش شارده وه ی تاوانی جینۆساید که له به رانه بر کوردستانیان پیرۆکراوه.

چواره م: شارده وه ی نهینی کانی پێوه ندی و هاوکاریه کانی که سایه تی و هیزه کانی ناوه خۆی ده ره کی و ولاتانی جیهان له گه ل سه دام و رژیمی به عس دا.

به‌وهۆبەوه دەبووايه دەسته‌لاتدارانی كوردستان هه‌وێ شینگيرانه‌يان ب‌دابوايه تا سه‌دام و تاوانبارانی ديكه له هه‌وێ دادگه ب‌مینه‌وهو له‌سه‌ر نه‌ن‌ف‌ال‌كردنی كوردان و به‌سوت‌ما‌ك‌کردنی كوردستان و به‌رێوه‌بردنی شه‌ری كوردق‌ر‌ان دادگه‌یی ده‌كران و س‌زای خۆيان وه‌رده‌گرت.

به‌رژوه‌ندی دۆزی كوردستان له‌وه‌دابوو كه سه‌دام و تاوانبارانی ديكه له زاری خۆيان‌ه‌وه دان‌يان به به‌نه‌خ‌شه‌و چۆنیه‌تی به‌رێوه‌بردنی جینۆسایدی كورد ب‌نابوايه.

وێ‌پ‌ای هه‌موو نه‌وانه‌شه‌وه هه‌ن‌واسینی سه‌دام حوسینی دیکتاتور دهرس و په‌ندیکی به‌سووده بۆ فه‌رمان‌پ‌ه‌وا داپلۆسینه‌ره‌كان، زه‌نگی مه‌ترسیه بۆ دیکتاتور‌ه‌كانی ديكه، بۆ نه‌و ده‌سته‌لاتدارانه‌ی كه گوی له داخ‌وازیه‌كانی گه‌ل ناگرن و له‌خه‌می به‌رژوه‌ندیه‌كانی خۆیان دان.

وته‌بیژیک به‌ ناوی حزبی رزگاریی كوردستان

2006-12-30